РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация городского поселения «Новокручининское»

Муниципального района «Читинский район»

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 06 » марта 2024г.

                       №78
О категорировании объектов критической информационной инфраструктуры администрации муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2018 № 127 «Об утверждении правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а также перечня показателей критериев значимости объектов критической  информационной инфраструктуры Российской Федерации и их значений», руководствуясь Уставом городского поселения «Новокручининское», администрация городского поселения «Новокручининское», постановляет:
1. Создать комиссию по проведению категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации городского поселения «Новокручининское» (далее - Комиссия), утвердить состав Комиссии и Положение о Комиссии (приложения 1, 2).
2. Комиссии:
2.1. Провести категорирование объектов критической информационной инфраструктуры администрации городского поселения «Новокручининское»;
2.2. По результатам подготовить Акт категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации муниципального образования.
3. Руководителям органов администрации муниципального образования, муниципальных учреждений создать комиссии и провести категорирование объектов критической информационной инфраструктуры в подведомственных органах и учреждениях.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации городского                                                                                                                                                     поселения «Новокручининское»                     _____________ В.К.Шубина

Приложение 1
к постановлению администрации городского поселения «Новокручининское»
от  « 06 » марта 2024г. № 78
Состав комиссии по проведению категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации муниципального образования
1. Шубина Вера Кимовна - Глава администрации, председатель комиссии;
2. Савченко Владимир Владимирович – заместитель Главы администрации, заместитель председателя комиссии;

3. Маслий Елена Юрьевна- специалист администрации, секретарь комиссии
Члены комиссии:
1. Патрушева Светлана Александровна – главный специалист администрации, (по согласованию);
2. Рябченко Жанна Александровна – главный специалист администрации, (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации городского поселения  «Новокручининское»
от  « 06 » марта 2024г. № 78
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проведению категорирования объектов критической
информационной инфраструктуры администрации муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации муниципального образования (далее - Положение, Комиссия) разработано в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2017 № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 08.02.2018 № 127 «Об утверждении правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а также перечня показателей критериев значимости объектов критической  информационной инфраструктуры Российской Федерации и их значений».
1.2. Настоящее Положение определяет цели создания, функции, состав и порядок деятельности Комиссии.
1.3. Определить субъектом критической информационной инфраструктуры администрацию муниципального образования (далее - администрация).
2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Определение процессов в рамках выполнения функций (полномочий) или осуществление видов деятельности администрации в соответствии с пунктом 3 приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 08.02.2018 № 127 «Об утверждении правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а также перечня показателей критериев значимости объектов критической  информационной инфраструктуры Российской Федерации и их значений»;
2.2. Выявление наличия критических процессов в администрации;
2.3. Выявление объектов критической информационной инфраструктуры, которые обрабатывают информацию, необходимую для обеспечения выполнение критических процессов, и (или) осуществляют управление, контроль или мониторинг критических процессов, а также подготовка предложений для включения в перечень объектов критической информационной инфраструктуры;
2.4. Рассмотрение возможных действий нарушителей в отношении объектов критической информационной инфраструктуры, а также иных источников угроз безопасности информации;
2.5. Анализ угроз безопасности и уязвимости, которые могут привести к возникновению компьютерных инцидентов на объектах критической информационной инфраструктуры;
2.6. Оценка в соответствии с перечнем показателей критериев значимости масштаба возможных последствий в случае возникновения компьютерных инцидентов на объектах критической информационной инфраструктуры;
2.7. Установка каждому из объектов критической информационной инфраструктуры одной из категорий значимости либо принятие решения об отсутствии необходимости присвоения им категорий значимости.
3. Порядок формирования комиссии
3.1. Комиссия формируется из числа сотрудников администрации и муниципальных учреждений.
3.2. В состав Комиссии входит не менее четырёх человек – членов Комиссии, в их числе – председатель Комиссии и заместитель председателя.
3.3. Члены комиссии назначаются постановлением администрации.
3.4. В случае изменения состава Комиссии в постановление администрации вносятся соответствующие изменения.
4. Полномочия комиссии
4.1. Для осуществления задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, Комиссия имеет право получать и запрашивать необходимые сведения в структурных подразделениях администрации, просматривать электронные базы данных и бумажные носители, отслеживать технологический процесс обработки информации, определять или получать готовые сведения об условиях, местах и способах передачи информации в сторонние организации.
4.2. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов комиссии.
5. Отчетность комиссии
5.1. Комиссия при выполнении своих задач может составлять промежуточные отчеты о своей деятельности или полученных данных.
5.2. В результате своей деятельности Комиссия составляет акт(ы) категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации.
6. Прекращение деятельности Комиссии
По достижению главной цели Комиссии – категорирования объектов критической информационной инфраструктуры администрации, документального оформления Актов категорирования, Комиссия прекращает свою деятельность.